
diário oficial Nº 34.980   165Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça, LUIZ CLAUDIO PINHO, 20 (vinte) dias 
de licença-paternidade, com fulcro no art. 128 c/c o art. 133, §1º, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no período de 14/05 a 02/06/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 19 de maio de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 2537/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6709/2022, datado de 04/05/2022,
R E S O L V E:
COLOCADA À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/
PA, a servidora efetiva BEATRIZ SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Analista Jurídico, com ônus para o Órgão Cessionário, mediante reembolso, 
no período de 13/06/2022 a 12/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2538/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5351/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Divisão de Ser-
viços Gerais, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 13/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2539/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6691/2022, em 04/05/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor, MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da função gratificada de Chefe de 
Apoio do Departamento de Obras e Manutenção, a contar de 09/05/2022;
II - DESIGNAR a servidora, LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Apoio do Departamento de Obras e Manutenção, a contar de 09/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 , 18 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2546/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça de 2ª Entrância, ALINE TAVARES 
MOREIRA, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. CLESIANE DIAS CARDOSO, nomeada conforme a 
PORTARIA nº 2458/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 19/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 802562
Extrato da PORTARIA n° 019/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000354-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 019/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Núcleo de Educação Infantil (N.E.I) Hen-
rique Campos Santos Nascimento.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, melhorias na 
estrutura física e funcionamento do Núcleo de Educação Infantil (N.E.I) 
Henrique Campos Santos Nascimento, localizado no bairro jardim união, 
município de Marabá, durante o ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802559

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 04/2022-CSMP
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 102, 
caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos 
no concurso de remoção para Procuradoria de Justiça decorrente do Edital n.º 
04/2022-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 34.969 de 13/05/2022: 

PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL
GEDOC n.º 121.579/2022

Procurador de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
  NÃO HOUVE INSCRITOS    
       

Belém-PA, 23 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 05/2022-CSMP
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 102, 
caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos 
no concurso de promoção para Procuradoria de Justiça decorrente do Edital 
n.º 05/2022-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 34.969 de 13/05/2022: 

PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL
GEDOC n.º 121.578/2022

Procurador de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 122.072/2022 16/05/2022
02 NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 122.353/2022 17/05/2022
03 ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 122.534/2022 18/05/2022
04 ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ 122.546/2022 18/05/2022
05 JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 122.663/2022 19/05/2022
06 JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA 122.680/2022 19/05/2022
07 CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 122.748/2022 19/05/2022
08 JOANA CHAGAS COUTINHO 122.750/2022 19/05/2022
09 IVELISE PINHEIRO PINTO 122.789/2022 19/05/2022
10 ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 122.798/2022 19/05/2022
11 SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI 122.928/2022 20/05/2022
12 CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 122.940/2022 20/05/2022
13 SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO 122.972/2022 20/05/2022
14 FlRMlNO ARAÚJO DE MATOS 122.986/2022 20/05/2022
15 GILBERTO VALENTE MARTINS 123.014/2022 20/05/2022
16 AMÉLIA SATOMI IGARASHI 123.023/2022 20/05/2022

Belém-PA, 23 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 802535
Extrato da PORTARIA n° 018/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000348-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 018/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Unidade Básica de Saúde Emerson Caselli.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar o aditivo ao termo de acordo judicial pro-
posto na Ação Civil Pública nº 0021641-37.2016.8.14.0028 para reforma 
e ampliação da Unidade Básica de Saúde Emerson Caselli, localizada no 
bairro independência, município de marabá, durante o ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802549
Extrato da PORTARIA n° 014/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000344-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 014/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Bom Jesus 
do Tocantins, no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802477
Extrato da PORTARIA n° 013/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000353-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.


